sambil berkata: ”kalau memang kitab ini kutulis ikhlash karena Allah, niscaya

ia tidak akan basah.” Ternyata kitab tersebut kembali kepantai tanpa rusak

sedikit pun.36

Syaikh Abu Abdillah Muhammad bin Muhammad bin Dawud Ash-

Shanhaji adalah pengarang kitab Al-Jurumiyah. Beliau dilahirkan pada tahun

672H/1273 Masehi. Pada hari Senin, 10 Maret 1332 M, Shafar 723H/2,

adalah tanggal wafatnya Ash-Shanhaji, beliau meninggal di kota Fas,

Maghriby,. Pemakaman Syekh Abbas Ahmad At-Tijany, pendiri Tarekat At-

Tijany, berada persis di sebelahnya. Dikenal dengan keilmuannya, ayahnya

kitab ilmu nahwu lainnya adalah bahwa banyak ulama telah menaruh

perhatian yang besar padanya dan melakukan pensyarahan dan hasyiah

tentangnya.38 Di antara syarah kitab al-Jurumiyah adalah:

1) Al-Mustaqil bil Mafhum fi Syarh Alfadh Al-Ajurrum, yang ditulis oleh Abu

Abdillah Muhammad bin Muhammad Al-Maliki (w 853 H/1449 M).

36 Ibid.
37 Habibur Rahman and Muhammad Yusron Maulana El-Yunusi, “Penerapan Metode Hafalan

Syair Pada Kitab Matn Al-Ajurumiyah Dalam Mengatasi Kesulitan,” El-Banat 12 (2022): 198–215.
38 Holimi, “Implementasi Kitab Jurumiyah Pada Santri Kelas 4 Madrasah Diniyah Sunan Kalijaga